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	Master 

	Statusi lëndës:
	zgjedhore

	Viti i studimeve:
	viti i V-të, semestri i 9-të

	Numri i orëve në javë:
	2 + 0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4
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	Mësimëdhënësi i lëndës:
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	Detajet kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Secila gjuhë ka një renditje të caktuar të gjymtyrëve gramatikore, madje disa prej tyre si gjermanishtja dhe gjuha shqipe kanë më shumë se një mundësi apo opsion. Arsyeja e një dallimi të këtillë ndërmjet gjuhëve është se ato bëjnë kodifikime të ndryshme funksionale të cilat drejtpërdrejt ndikojnë në strukturën informative të fjalisë. Kjo lëndë ka për qëllim për të njoftuar studentët me parimet dhe mjetet themelore të gramatikës funksionale dhe strukturën informative të fjalisë, nëpërmjet të cilave do të shpjegohet jo vetëm një renditje specifike e gjymtyrëve por gjithashtu do të mësohet se kur është e nevojshme të përdoret një renditje e caktuar në momentin e dhënë. 

	Qëllimet e lëndës:
	· t’i njoftojë studentët me parimet dhe mjetet themelore të gramatikës funksionale dhe strukturën informative të fjalisë 

· t’i vetëdijësojë studentët me konceptin dhe problematikën e renditjes së caktuar të gjymtyrëve gramatikore (kodifikimi të ndryshme funksionale)

· t’ua mundësojë të zhvillojnë njohuritë dhe aftësitë e tyre për gramatikën funkcionale dhe stuktura informative e gjuhës gjermane

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

·  t’i identifikojë dhe t’i shpjegojë nocionet dhe termat që kanë të bëjnë me gramatikën funksionale dhe struktura informative

· t’i shpjegojë dhe t’i ilustrojë kodifikime të ndryshme funksionale dhe të përpiqet t’i zbatojë në shembuj konkretë nga gjuha gjermane
· t’i ilustrojë konkretisht renditje specifike e gjymtyrëve

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	22.5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	10 min
	15
	2.30

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë, në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	7
	28

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	104.8:25=4.19

4 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave që ofrojnë bazën teorike dhe ushtrimeve që realizohen me punë në klasë si dhe me detyra të vazhdueshme në shtëpi.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja 10%

· Aktiviteti në orë 20%.
· Provimi 70%
Provimi:

Provim përmbledhës në afatin e provimeve. Provimi është vetëm me shkrim.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Qëllimi i lëndës, hyrje (Çështë gjuha, gjuha si organ, gjuha si vegël, gjuha si veprim, gjuha si system)

	Java e dytë:
	Çështje të përgjithshme të gramatikës  funksionale (fjalia dhe thënia, gjymtyrët e fjalisë, kuptimi gramatikor, semantikë dhe pragmatkë i fjalisë)

	Java e tretë:
	Subjekti e predikati 

	Java e katërt:
	Struktura informative e fjalisë (tema rhema, informata e njohua dhe e re dhe dimensionet e tjera të fjalisë) 

	Java e pestë:  
	Realizimi i strukturës informative (mjetet prozodike, sintaksore, leksikore)

	Java e gjashtë:
	Aktet e të folurit (ilokucionit, modaliteti)

	Java e shtatë:  
	Ndërtimi i gramatikës funksionale I (struktura, sistemi)

	Java e tetë:  
	Ndërtimi i gramatikës funksionale II (stratifikacioni, metafunksionet)

	Java e nëntë:  
	Analiza e fjalisë I (fjalia si përfaqësim)

	Java e dhjetë:
	Analiza e fjalisë II (fjalia si porosi)

	Java e njëmbedhjetë:
	Analiza e fjalisë III (fjalia si interaksion)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dimensioni i fokusit dhe sfondi

	Java e trembëdhjetë:    
	Struktura informative komplekse: topikat kontrastive

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Faktoret për pozitën e  fjalës në fjali  (dimensionët informative- strukturale)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Teksti, quaestio dhe struktura informative

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjërata, nuk tolerohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti i nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. 


